
PREFEITURA MUNICIPAL DPREFEITURA MUNICIPAL DPREFEITURA MUNICIPAL DPREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTOE CAPELA DO ALTOE CAPELA DO ALTOE CAPELA DO ALTO    
ESTADO DE SÃO PAULO 

PRAÇA SÃO FRANCISCO Nº 26 - CENTRO - CEP 18.195-000 - CGC 46.634.077/0001-14 
FONE (15)  3267-8800 – FAX 3267-8815 

    

                    DECRETO Nº DECRETO Nº DECRETO Nº DECRETO Nº 2.3442.3442.3442.344/20/20/20/2011112222    

                         de 27 de Junho de 2012. 
 
 
 

“Define os parâmetros de priorização para 
seleção da demanda dos beneficiários das 
unidades habitacionais a serem edificadas 
nos termos da legislação de regência do 
Programa Minha Casa Minha Vida do 
Ministério das Cidades”. 

 
 
 
 
     MARCELO SOARES DA SILVA, Prefeito do Município de 
Capela do Alto, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos da legislação do 
PMCMV2, que dispõe sobre os parâmetros de priorização e o processo de seleção dos beneficiários 
do Programa Minha Casa Minha Vida, na forma disposta na lei 11.977, de 07 de Julho de 2009, 
 
 

                    D E C R E T A:D E C R E T A:D E C R E T A:D E C R E T A:    

 
 

Art. 1º. - A hierarquização e seleção da demanda dos 
beneficiários do Programa Minha Casa Minha Vida destinado a municípios com população inferior 
a 50.000 habitantes, atenderão primeiramente aos critérios nacionais definidos na legislação 
especifica do PMCMV2, a saber: 
 
a)  famílias residentes em áreas de risco ou insalubres ou que tenham sido desabrigadas; 

b) famílias com mulheres responsáveis pela unidade familiar; e 
 
c) famílias de que façam parte pessoas com deficiência. 
 

Art. 2º. - Complementando os critérios nacionais para a 
seleção da demanda dos beneficiários, o Conselho Municipal de Assistência Social aprovou este 
decreto e ratifica os seguintes critérios locais adicionais hierarquizados na forma da legislação 
especifica do Programa Minha Casa Minha Vida (PMCMV2), como segue:  
 
a)  famílias residentes em áreas de risco ou insalubres ou que tenham sido desabrigadas; 

b) famílias com mulheres responsáveis pela unidade familiar;  
 
c) famílias de que façam parte pessoas com deficiência; 
 
d) famílias residentes no município há mais de 05 (cinco) anos, comprovadamente. 



PREFEITURA MUNICIPAL DPREFEITURA MUNICIPAL DPREFEITURA MUNICIPAL DPREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTOE CAPELA DO ALTOE CAPELA DO ALTOE CAPELA DO ALTO    
ESTADO DE SÃO PAULO 

PRAÇA SÃO FRANCISCO Nº 26 - CENTRO - CEP 18.195-000 - CGC 46.634.077/0001-14 
FONE (15)  3267-8800 – FAX 3267-8815 

 
(Decreto nº 2.344/12 – fls. 02) 

  
 

Art. 3º. – Do total das unidades habitacionais será feita reserva 
de 3% (três por cento), para atendimento aos idosos, em cumprimento ao que dispõe o inciso I do 
artigo 38 da Lei nº 10.741/2003 e suas alterações (Estatuto do Idoso). 
   
     Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
 
     Prefeitura Municipal de Capela do Alto, aos 27 de Junho de 
2012. 
 
 
 
 
                           MARCELO SOARES DA SILVA 

                                      PREFEITO MUNICIPAL   

  
 
 
 
 
 
 
 

     Registrado nesta Secretaria e publicado por afixação nesta Prefeitura 
Municipal,  data supra. 
 
 
 

 
                                   VALDIR APARECIDO DE MORAIS 

                                          SECRET. ADMINISTRATIVO 

 
 


